

## 2012 年第三季度报告

### 一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
曾雁	董事	公务	周伯添

公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

公司负责人简伟文、主管会计工作负责人王德发及会计机构负责人(会计主管人员)汪波声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### 二、公司基本情况

#### (一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是  否  不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	513,333,387.41	553,207,135.22		-7.21%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	323,607,878.17	331,222,091.81		-2.3%
股本 (股)	156,000,000.00	156,000,000.00		0%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.07	2.12		-2.3%
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	230,168,627.85	0.01%	492,014,939.73	-12.15%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	13,657,069.69	98.32%	7,875,952.63	-45.96%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	-71,012,094.01	-652.19%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	-0.46	-652.19%
基本每股收益 (元/股)	0.09	98.32%	0.05	-45.96%
稀释每股收益 (元/股)	0.09	98.32%	0.05	-45.96%
加权平均净资产收益率 (%)	4.14%	增长 2.03 个百分点	2.39%	下降 2.13 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	3.1%	增长 0.99 个百分点	1.8%	下降 2.73 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额

适用  不适用

项目	年初至报告期末金	说明
----	----------	----

	额（元）	
非流动资产处置损益	-128,777.92	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	998,856.13	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,392,329.36	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	27,700.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-343,516.14	
合计	1,946,591.43	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

## （二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	13,189	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有无限售条件股份的	股份种类及数量

	数量	种类	数量
立邦（香港）实业有限公司	62,302,500	人民币普通股	62,302,500
佛山市南海伊林实业投资有限公司	15,799,000	人民币普通股	15,799,000
佛山市南海伊拓投资有限公司	13,279,700	人民币普通股	13,279,700
兴业国际信托有限公司-兴业泉州<2007-12 号>资金信托	1,920,000	人民币普通股	1,920,000
江玉明	1,912,319	人民币普通股	1,912,319
徐渠	1,459,600	人民币普通股	1,459,600
吕明基	1,214,100	人民币普通股	1,214,100
池淑娴	867,100	人民币普通股	867,100
黄金妹	523,858	人民币普通股	523,858
崔鉴	504,000	人民币普通股	504,000
股东情况的说明	公司前三大股东均为公司发起人股东，不存在关联关系；未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		

### 三、重要事项

#### （一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、主要财务指标大幅变动的原因

- (1)2012年1-9月净利润为787.60万元，上年同期为1,457.51万元，下降45.96%，主要是因为a、营业收入下降；b、远期结售汇收益下降。
- (2)2012年1-9月经营性活动产生的现金流量净额与每股经营活动产生的现金流量净额分别为-7,101.21万元和-0.46元，同比分别下降652.19%和652.19%，主要是因为销售回款减少和对供应商结算从票据改为现款支付所致。
- (3)2012年1-9月每股收益同比下降45.96%，净资产收益率、扣除非经常性损益后的净资产收益率分别同比下降2.13、2.73个百分点，主要是净利润下降所致。

##### 2、资产负债表项目大幅变动情况与原因说明

- (1)货币资金期末9,316.47万元较年初16,192.61万元下降42.46%，主要是因为采用票据融资额大幅下降及应收货款增加；
- (2)应收票据期末582.68万元较年初376.55万元上升54.74%，主要是因为采用银行承兑汇票支付货款的客户增加，导致应收票据增加；
- (3)应收账款期末14,890.86万元较年初10,099.05万元上升47.45%，主要是因为季末销售额较大，货款未到期；
- (4)其他应收款期末1,605.21万元较年初971.55万元下降65.22%，主要是公司应收出口退税增加所致；
- (5)应付票据期末1,835.88万元较年初8,290.54万元下降77.86%，主要是因为流动资金较充裕，票据融资需求下降；
- (6)预收帐款期末444.48万元较年初984.90万元下降54.78%，原因是未开票发货减少；
- (7)应交税费期末219.48万元，较年初-116.99万元上升287.61%，原因是应交所得税增加和待抵增值税减少。

##### 3、利润表项目大幅变动情况与原因说明

- (1) 2012年1-9月营业税金及附加334.83万元，较上年同期上升155.10%，主要原因为城建税和教育税附加增加；
- 2012年1-9月财务费用-382.42万元，较上年同期下降180.34%，主要原因为汇兑损益减少和现金折扣增加；
- 2012年1-9月资产减值损失387.37万元，较上年同期上升6,858.96%，主要原因为坏账准备增加；
- 2012年1-9月公允价值变动收益和投资收益分别为-110.92万元和250.15万元，上年同期分别为519.05万元、573.03万元，均大幅度下降，主要是受远期结售汇影响；
- 2012年1-9月营业外收入105.63万元，较上年同期上升348.76%，主要是公司收到的政府补助增加；
- 2012年1-9月营业外支出15.85万元，较上年同期下降55.94%，主要是公司需处置固定资产减少；
- 2012年1-9月所得税费用256.01万元，较上年同期下降27.37%，主要是公司当期利润下降；
- (4) 2012年1-9月净利润为787.90万元，上年同期为1,457.51万元，下降45.96%，主要是因为a、营业收入下降；b、远期结售汇收益下降。

4、现金流量表项目大幅变动情况与原因说明

- (1) 2012年1-9月经营活动产生的现金流量净额为-7,101.21万元，较上年同期下降651.19%，主要是因为销售回款减少和对供应商结算从票据改为现款支付所致；
- (2) 2012年1-9月投资活动产生的现金流量净额为1,824.01万元，较上年同期上升151.72%，主要是因为理财产品到期；
- (3) 2012年1-9月筹资活动产生的现金流量净额为-1,179.17万元，较上年同期下降37.80%，主要是公司分配股利所致；
- (4) 2012年1-9月汇率变动对现金及现金等价物的影响为-33.21万元，较上年同期上升94.58%，主要是本期汇率波动较小。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用  不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

4、其他

适用  不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	立邦(香港)实业有限公司、佛山市南海伊林实业投资有限公司、佛山市南海伊拓投资有限公司	本公司确认及保证不存在与贵公司直接或间接的同业竞争的情况；本公司保证不利用控股股东的地位损害贵公司及其他股东的利益；在本公司作为贵公司控股股东期间，本公司保证本公司及其全资子公司、控股子公司和实际控制的公司不在中国境内	2008年07月11日	长期有效	正在履行

		外以任何形式直接或间接从事与贵公司主营业务或者主营产品相竞争或者构成竞争威胁的业务活动，包括不在中国境内外投资、收购、兼并与贵公司主营业务或者主要产品相同或者相似的公司、企业或者其他经济组织。			
其他对公司中小股东所作承诺	广东伊立浦电器股份有限公司	公司未来三年(2012年-2014年)的具体股东回报规划 1、公司将采取现金、股票或者现金与股票相结合的方式分配股利，董事会可以根据公司盈利情况及资金需求状况提议公司进行中期现金分红。2、根据《公司法》等有关法律法规及《公司章程》的规定，在公司盈利且现金能够满足公司持续经营和长期发展的前提下，2012年-2014年连续三年内以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的 30%。3、未来三年(2012年-2014)年公司可以根据累计可供分配利润、公积金及现金流状况，在保证最低现金分红比例和公司股本规模合理的前提下，采用股票股利方式进行利润分配。4、如果未来三年内公	2012年07月03日	2012年1月1日至2014年12月31日	正在履行

	司净利润保持持续稳定增长,公司可提高现金分红比例或者实施股票股利分配,加大对投资者的回报力度。			
承诺是否及时履行	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用			
未完成履行的具体原因及下一步计划				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用			
承诺的解决期限				
解决方式				
承诺的履行情况				

**(四) 对 2012 年度经营业绩的预计**

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形  
 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-10%	至	-60%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	700	至	1,500
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	16,734,589.10		
业绩变动的原因说明	对比 2011 年，2012 年归属上市公司股东的净利润下降的主要原因是 1、人民币的升值；2、国内外经济环境的持续不稳定，市场及客户的需求下降，导致收入的减少。		

**(五) 其他需说明的重大事项**

**1、证券投资情况**

适用  不适用

**2、衍生品投资情况**

适用  不适用

**3、报告期末衍生品投资的持仓情况**

适用  不适用

**4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表**

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料

## 5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是  否